REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           DE 2007

(Do Sr. Emanuel Fernandes)

Solicita informações ao Ministro de Estado da
Fazenda, Guido Mantega, a respeito da
campanha publicitária do Banco do Brasil
intitulada “Decida pelo 3 e conte com o banco
que é todo seu.”

   Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50,

§ 2º, da Constituição Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que,

ouvida a Mesa, sejam solicitadas as seguintes informações ao Ministro de

Estado da Fazenda, Guido Mantega, sobre a campanha publicitária do Banco

do Brasil intitulada “Decida pelo 3 e conte com o banco que é todo seu” :

1. Cópias do inteiro teor do briefing que orientou a criação

da campanha;

2. Cópia do inteiro teor do plano de divulgação da

campanha, com indicação regional dos veículos de

comunicação, bem como o custo total da campanha.

JUSTIFICAÇÃO

   A campanha publicitária do Banco do Brasil intitulada

“Decida pelo 3 e conte com o banco que é todo seu”, segundo informações

disponíveis no site do Banco, conclama os cidadãos à ação, propondo que

sejam tomadas três medidas diárias visando a manter a sustentabilidade do

planeta.

No entanto, conforme notícias veiculadas em veículos de

comunicação nos últimos dias,  tal campanha estaria supostamente associada

a interesses político – eleitorais.

Dessa forma, as informações que ora requeremos são de

fundamental importância para que esta Casa possa tomar conhecimento dos

objetivos da campanha veiculada maciçamente pelo Banco do Brasil, e para

que possamos cumprir nossas atribuições constitucionais.

  Sala das comissões, em 05 de setembro de 20007.

                                  Deputado EMANUEL FERNANDES

                                   PSDB-SP